Proc. Leg. nº 2748/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 620/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação acerca dos planos da Nova Gestão
referente as  providencias quanto aos inúmeros
veículos inservíveis abandonados pela cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido de informações:

1-Quantos veículos inservíveis e/ou abandonados
foram identificados nas vias públicas do município nos últimos 12 meses?

2-Quais providências já foram adotadas ou estão
sendo planejadas pela nova gestão para a remoção desses veículos?

3- Há algum cronograma de ações para fiscalização e
retirada desses automóveis?

4-Há parcerias com órgãos como a Polícia Militar,
Guarda Civil Municipal ou o Detran para solucionar a questão?

5-Quais medidas estão sendo adotadas para evitar
riscos à saúde pública, como a proliferação de mosquitos transmissores de
doenças (ex. dengue), presença de animais peçonhentos e acúmulo de lixo
nos veículos abandonados?

Proc. Leg. nº 2748/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Este requerimento se faz necessário diante das

reivindicações da população sobre o abandono de veículos em vias públicas, o que

causa transtornos à mobilidade urbana e riscos à saúde pública. Diversos desses

automóveis acumulam água e sujeira, favorecendo a proliferação do mosquito Aedes

aegypti, transmissor da dengue, além de servirem de abrigo para animais

peçonhentos e criadouros de vetores de doenças.

Diante da transição administrativa recente, é importante

compreender quais ações a nova gestão pretende implantar para solucionar esse

problema.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WJ9T9R524T4G46HK
		2025-05-12T15:55:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura